
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1069 del 29/08/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 29/08/2025 n. 1069 

Settore IV 
4.2 - Area Tutela e valorizzazione dell'ambiente, rifiuti, suolo 

4.2.1 - UO Gestione rifiuti 

OGGETTO: D.LGS. 152/2006, ART. 208 - DITTA M.P.M. SRL - SEDE LEGALE: VIA 
ACHILLE GRANDI 8, OSIMO (AN). SEDE OPERATIVA: VIA THOMAS EDISON 4/, OSIMO 
(AN). PROVVEDIMENTO N. 18/2025 - MODIFICA NON SOSTANZIALE 
DELL'AUTORIZZAZIONE N. 26/2021 PER LA MESSA IN RISERVA (R13) DI RIFIUTI 
PERICOLOSI E NON PERICOLOSI, RELATIVA ALLA RINUNCIA AL CODICE EER 
20.01.21 E TRASFERIMENTO SEDE LEGALE. 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
VISTI: 

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”, in 
particolare l’art. 208, relativo all’autorizzazione unica per gli impianti di smaltimento 
e recupero di rifiuti;  

- la Delibera di Giunta Provinciale n. 610 del 14/11/2006 che ha definito le spese 
istruttorie per i procedimenti autorizzativi relativi alle operazioni di recupero e 
smaltimento rifiuti; 

- la L.R. 12 ottobre 2009, n. 24, con la quale la Regione ha delegato alle Province: 
o le funzioni relative all’approvazione dei progetti e all’autorizzazione alla 

gestione degli impianti di recupero e di smaltimento rifiuti di cui agli articoli 
208, 209, e 211 del D.Lgs. 152/2006; 

o le funzioni amministrative concernenti il rilascio dell’autorizzazione integrata 
ambientale per i suddetti impianti; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 515 del 16/4/2012 con la quale sono state 
approvate le modalità di prestazione ed entità delle garanzie finanziarie relative alle 
operazioni di recupero e smaltimento dei rifiuti (escluse le discariche) di cui agli artt. 
208, 211, 214, 215, 216 del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152;  

- il Piano Regionale per la gestione dei rifiuti, approvato con D.A.C.R. n. 128 del 
14/04/2015; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1069 del 29/08/2025 

- la D.D. n. 750 del 18/7/2018, con la quale sono stati approvati gli schemi per la 
stipulazione delle garanzie finanziarie relative alle attività di recupero e smaltimento 
rifiuti di cui alla DGR 515/2012; 

- la legge regionale 9 maggio 2019, n. 11 ad oggetto “disposizioni in materia di 
Valutazione di impatto ambientale (VIA)”; 

- l’art. 26-bis del decreto-legge 113/2018, convertito in Legge 132/2018, e il DPCM 
27/08/2021, relativi ai piani di emergenza interno ed esterno; 

- il Piano per la gestione delle emergenze esterne e per la relativa informazione della 
popolazione per gli impianti di stoccaggio e trattamento dei rifiuti siti nel territorio 
della provincia di Ancona, redatto dalla Prefettura di Ancona ai sensi dell’art. 26-bis 
del D.L. 113/2018; 

- la D.D. n. 207 del 21/2/2022, con la quale è stata approvata la modulistica da 
utilizzare per le domande di autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 
152/2006 e per le comunicazioni di cui agli artt. 214 e 216 del citato decreto; 

- la DGR n. 321 del 4/03/2024, di approvazione delle “Linee guida regionali per la 
semplificazione della procedura di autorizzazione unica per i nuovi impianti di 
smaltimento e di recupero dei rifiuti ai sensi dell’art. 208 del decreto legislativo n. 
152/2006”; 

- l’autorizzazione n. 26/2021, emessa con D.D. n. 578 del 07/05/2021, relativa alla 
gestione dell’impianto per la messa in riserva (R13) di rifiuti dalla manutenzione 
delle strade ubicato in Via THOMAS EDISON 4/6 nel comune di OSIMO, rilasciata 
alla ditta M.P.M. SRL, con scadenza al 06/05/2031; 

- la domanda pervenuta il 28/07/2025, prot. n. 30416 della medesima data, con la 
quale la ditta in oggetto ha chiesto la modifica non sostanziale della suddetta 
autorizzazione, relativamente alla rinuncia al codice CEER 20.01.21, e ha 
comunicato di aver trasferito la propria sede legale da via Thomas Edison 4/6, 
OSIMO (AN) a via Achille Grandi 8, OSIMO (AN); 

- la lettera prot. n. 34136 del 28/08/2025, con la quale questa Provincia ha 
comunicato alla ditta e al Comune di OSIMO, ove è sito l’impianto, l’avvio del 
procedimento amministrativo ai sensi della L. 241/90, chiedendone la 
pubblicazione nell’Albo Pretorio comunale per un periodo di 15 giorni consecutivi; 

- la garanzia finanziaria rappresentata da polizza fideiussoria di importo pari a € 
18.000,00 e validità fino al 14/05/2028; 

 
PRESO ATTO che la modifica richiesta è di carattere non sostanziale, sia con riferimento 

all’art. 208 del D.Lgs. 152/2006, che del capitolo 12 del Piano Regionale di Gestione 
dei Rifiuti; 

 
RITENUTO di accogliere la domanda; 
 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 

adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, e 
modificato con gli atti n. 2 del 28/04/2017 e n. 4 del 20/12/2022; 

 
ATTESO che il responsabile del procedimento è il Dott. Ing. M. Cristina Rotoloni, titolare 

dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Tutela e Valorizzazione 
dell’Ambiente, Rifiuti, Suolo del IV Settore; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1069 del 29/08/2025 

 
DATO ATTO inoltre che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del 
procedimento e del Dirigente responsabile; 

 
VISTI e RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale"; 
- l’art. 107, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 
- la Determinazione del Dirigente n. 829 del 29/04/2016 dello scrivente Settore ad 

oggetto: “Definizione assetto organizzativo del Settore IV e assegnazione del 
personale”; 

- il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’Ente”, come da ultimo modificato con Decreto Presidenziale n. 43 
del 13/04/2023; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 46 del 6/04/2023 con il quale è 
stato affidato all’Arch. Sergio Bugatti, l’incarico di Dirigente Tecnico del IV Settore, a 
decorrere dal 15 aprile 2023 fino alla conclusione del mandato del Presidente; 

- la Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 821 del 23/06/2023, con la quale 
si conferisce al Dott. Ing. M. Cristina Rotoloni l’incarico di Elevata Qualificazione 
dell’Area “Tutela e valorizzazione dell’ambiente, rifiuti, suolo” del Settore IV 
dell’Ente a far data dall’1/07/2023 fino al 30 settembre 2025 a seguito di atto 
dirigenziale di proroga dell’incarico n. 801 del 23.06.2025; 
 

DETERMINA 
 

I. Di prendere atto della variazione della sede legale della ditta M.P.M. Srl, P. IVA 
08377420966, da via Thomas Edison 4/6 OSIMO (AN) a VIA ACHILLE GRANDI 8, 
OSIMO (AN), relativamente all’autorizzazione n. 26/2021 per la messa in riserva 
(R13) di rifiuti pericolosi e non pericolosi derivanti dalla manutenzione delle strade in 
seguito a incidenti; 
 

II. Di modificare, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, art. 208, l’autorizzazione n. 26/2021, con 
la quale la ditta M.P.M. SRL, P. IVA 08377420966, con sede legale in Via ACHILLE 
GRANDI 8, OSIMO (AN), è stata autorizzata alla gestione dell’impianto per la messa 
in riserva (R13) di rifiuti pericolosi e non pericolosi derivanti dalla manutenzione delle 
strade in seguito a incidenti, ubicato in Via THOMAS EDISON 4/6, OSIMO (AN), 
come da richiesta presentata il 28/07/2025, prot. 30416 della medesima data, come 
di seguito riportato: 

 
EER  Denominazione Rifiuto 

(operazioni consentite: R13) 
 

 
Quantit
à Max 
Stocca
bile(ton

n) 

 Quantità 
stoccaggio 
annuo(tonn) 

 Quantità recupero 
annuo(tonn) 

   



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1069 del 29/08/2025 

   15 *  RIFIUTI DI IMBALLAGGIO, ASSORBENTI, STRACCI, MATERIALI FILTRANTI E 
INDUMENTI PROTETTIVI (NON SPECIFICATI ALTRIMENTI) 

   

   150200   assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi     

   150203   assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi, diversi da quelli di cui alla voce 15 02 
02  

   

   16 *  RIFIUTI NON SPECIFICATI ALTRIMENTI NELL'ELENCO    
   160300   prodotti fuori specifica e prodotti inutilizzati     
   160304   rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla voce 16 03 03     
   160306   rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce 16 03 05     
   161000   rifiuti liquidi acquosi destinati ad essere trattati fuori sito     
   161002   soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 16 10 01     

     Subtotale:  0,54  118,8   -     
   15 *  RIFIUTI DI IMBALLAGGIO, ASSORBENTI, STRACCI, MATERIALI FILTRANTI E 

INDUMENTI PROTETTIVI (NON SPECIFICATI ALTRIMENTI) 
   

   150200   assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi     

   150202 *   assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio non specificati altrimenti), stracci e indumenti 
protettivi, contaminati da sostanze pericolose  

   

   16 *  RIFIUTI NON SPECIFICATI ALTRIMENTI NELL'ELENCO    
   160300   prodotti fuori specifica e prodotti inutilizzati     

   160303 *   rifiuti inorganici, contenenti sostanze pericolose     
   160305 *   rifiuti organici, contenenti sostanze pericolose     
   161000   rifiuti liquidi acquosi destinati ad essere trattati fuori sito     

   161001 *   soluzioni acquose di scarto, contenenti sostanze pericolose     
     Subtotale:  0,54  118,8   -     

   20  RIFIUTI URBANI (RIFIUTI DOMESTICI E ASSIMILABILI PRODOTTI DA ATTIVITÀ 
COMMERCIALI E INDUSTRIALI NONCHÉ DALLE ISTITUZIONI) INCLUSI I RIFIUTI 
DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 

   

   200100   frazioni oggetto di raccolta differenziata (tranne 15 01 00)     
   200101   carta e cartone   0,1   22    -      

   200129 *   detergenti contenenti sostanze pericolose   0,1   22    -      

   200130   detergenti diversi da quelli di cui alla voce 20 01 
29   0,1   22    -      

   200133 *  

 batterie e accumulatori di cui alle voci 16 06 01, 
16 06 02 e 16 06 03 nonché batterie e 
accumulatori non suddivisi contenenti tali 
batterie  

 0,3   66    -   

   

   200134   batterie e accumulatori diversi da quelli di cui 
alla voce 20 01 33   0,3   66    -      

   200137 *   legno, contenente sostanze pericolose   0,3   66    -      

   200138   legno, diverso da quello di cui alla voce 20 01 
37   0,1   22    -      

   200300   altri rifiuti urbani     
   200303   residui della pulizia stradale   0,1   22    -      

   
III. Di prescrivere alla ditta di ottemperare a quanto disposto dall’art. 26-bis del 

decreto-legge 113/2018, convertito in legge 132/2018, e dal DPCM 27/8/2021, 
relativamente ai piani di emergenza interno ed esterno. 

 
IV. Ai fini dell’aggiornamento del Piano per la gestione delle emergenze esterne e 

per la relativa informazione della popolazione per gli impianti di stoccaggio e 
trattamento dei rifiuti siti nel territorio della provincia di Ancona ai sensi dell’art. 
26-bis del D.L. 113/2018, in caso di modifica, voltura o revoca dell’autorizzazione, 
oppure di variazione dei presidi ambientali e di sicurezza, la ditta deve darne 
informazione al Prefetto competente per territorio, ritrasmettendo, ove 
necessario, la scheda C.2. delle Linee Guida approvate con DPCM 27/8/2021. La 
ditta deve inoltre inviare alla Prefettura la scheda aggiornata in caso di modifiche 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1069 del 29/08/2025 

relative ai dati sensibili di frequente variazione (numeri di telefono reperibili, 
recapiti, referenti, sostanze, target vulnerabili, etc.).  

 
V. Di ritenere valido quant’altro previsto dall’autorizzazione n. 26/2021. 

 
VI. Di far salve le autorizzazioni e le prescrizioni di competenza di altri organismi. 
VII. Di fare salvi gli eventuali diritti di terzi. 
VIII. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura 

impegno di spesa. 
IX. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 

norma dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., a responsabile il Dott. 
Ing. M. Cristina Rotoloni, titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 
Tutela e valorizzazione dell’ambiente, rifiuti, suolo del IV Settore; 

X. Di rendere noto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Marche entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso al Capo delle Stato entro 
120 gg. dalla sua notifica.  

XI. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.  

Ancona, 29/08/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

ROTOLONI MARIA CRISTINA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classificazione 09.02.02 
Fascicolo 2018/401 


		2025-08-29T12:36:28+0200




